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Prishtine, me 10 shkurt 2014
Nr.ref.:RKs46/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI146/13

Parashtrues

Idriz Neziri

Vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te Kolegjit te Ankesave te
Dhomes se Posa-;me te Gjykates Supreme te Kosoves per -;eshtje qe
lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, ASC-11-0035, te 23

nentorit 2012

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Idriz Neziri, nga Fushe-Kosova (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Vendimin e Kolegjit te Ankesave te Dhomes
se Posac;mete Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtje qe lidhen me Agjencine
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Ankesave i Dhomes se
Posac;me), ASC-11-0035, te 23 nentorit 2012, i cili i ishte dorezuar atij me 10
janar 2013.

Objekti i f;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit, me te cilin
pretendohet se i pamundeson parashtruesit te realizoje te drejten per
pjesemarrje ne 20% te te ardhurave nga privatizimi i Ndermarrjes Shoqerore
"Ramiz Sadiku" (ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku"), ne Prishtine.

Baza juridike

4. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7te Kushtetutes, neni 47 te Ligjit nr. 03/L-
121per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15janarit 2009 (ne
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 13 shtator 2013, parashtruesi i kerkeses e parashtroi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 24 shtator 2013, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI146/13, caktoi gjyqtarin
Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr.
KSH. KI146/13, caktoi edhe Kolegjin shqyrtues ne yerberje te gjyqtareve:
Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

7. Me 11tetor 2013, Gjykata e informoi parashtruesin e kerkeses dhe Dhomen e
Posac;mete Gjykates Supreme per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 19 nentor 2013, Kolegji shqyrtues pasi shqyrtoi raportin e Gjyqtarit
raportues i propozoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Ne nje periudhe kohore (e cila nuk ishte cekur ne kerkese) parashtruesi i
kerkeses kishte lidhur kontrate pune me NSH "Ramiz Sadiku" ne vendin e
punes se depoistit.

10. Me 27 qershor 2006, NSH "Ramiz Sadiku" perfundoi procesin e privatizimit.

11. Me 24 shkurt 2010, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Dhomen e
Posac;me te Gjykates Supreme kunder listes perfundimtare te punetoreve te
perpiluar nga Agjencia e Privatizimit (ne tekstin e metejme: Agjencia), sepse ai,
si ish-punetor, nuk ishte ne liste.
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12. Ne ankesen e ushtruar ne Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme,
parashtruesi i kerkeses theksoi se ai kishte kontrate pune me NSH "Ramiz
Sadiku", ne vendin e punes se depoistit, se ai e ka humbur afatin ligjor per
ushtrimin e ankeses kunder vendimit te Agjencise, per shkak se nuk ka pasur
qasje ne arkivat e ndermarrjes, keshtu qe nuk ka arritur qe me kohe te siguroje
dokumentacionin e nevojshem per te justifikuar pretendimet e tij.

13. Me 24 shkurt 2011, Trupi gjykues i Gjykates Supreme nxori Vendimin [SCEL-
09-0001], me te cilin e refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses si te
palejueshme.

14. Ne arsyetimin e vendimit te tij, Trupi gjykues i Gjykates Supreme theksoi:
"duke marre parasysh se ankesa ishte paraqitur pas skadimit te afatit ligjor
(afati ka skaduar me 27 mars 2009), nuk ekziston mundesia e kthimit ne
gjendjen e meparshme dhe qe ankesa e parashtruesit te konsiderohet si e
ushtruar ne afatin ligjor. Rrjedhimisht, Trupi gjykues e hedh poshte ankesen e
parashtruesit si te palejueshme".

15. Me 8 prill 2011, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Kolegjin e Ankesave
te Gjykates Supreme, kunder Aktvendimit te Trupit gjykues te Dhomes se
Posac;me [SCEL-09-0001], te 24 shkurtit 2011.

16. Me 23 nentor 2012, Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posac;me nxori vendimin
[ASC-11-0035], me te cilin e refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar.

17. Ne arsyetimin e vendimit te tij, Kolegji i ankesave i Dhomes se Posac;me
theksoi:

"Parashtruesi ushtroi ankese kunder listes perfundimtare te punetoreve te
24 shkurtit 2010, e cila konsiderohet si jashte afatit ligjor. Trupi gjykues i
Dhomes se Posar;me e hodhi poshte ankesen e parashtruesit si te
palejueshme, per shkak te afateve te humbura. Parashtruesi i kerkeses
ushtroi ankese ne Kolegjin e Ankesave te Dhomes se Posar;me ku perseriti
pretendimet nga ankesa te cilen e kishte ushtruar te Trupi gjykues i Dhomes
se Posar;me, por nuk paraqiti asnje deshmi relevante me te cilen do te kishte
arsyetuar pretendimin e tij. Rrjedhimisht, Kolegji i Ankesave i Dhomes se
Posac;me eshte i mendimit se ankesa e parashtruesit te kerkeses duhet te
hidhet poshte si e pabazuar".

Pretendimet e parashtruesit

18. Parashtruesi i kerkeses pretendon se aktvendimet e lartpermendura shkelin te
drejtat e tij themelore dhe ne vec;anti nenin 31 te Kushtetutes se Kosoves, pasi
qe gjykatat nuk kishin vendosur ne menyre meritore ne lidhje me ankesat e tij.

19. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me kerkese:

"Qe Gjykata t'i anuloje aktvendimet e Dhomes se Posac;me te Gjykates
Supreme te Kosoves [SCEL-09-0001j, te 21 shkurtit 2011, dhe te Kolegjit te
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Ankesave te Dhomes se Posm;me [ASC-ll-003S], te 23 nentorit 2012, si
joligjore dhe te detyroje Dhomen e Posaqme qe ne lidhje me kete qeshtje
ligjore te vendose ne menyre meritore, ashtu qe te pranoje te drejten time
ne pjesemarrje te 20%, si punetoreve te tjere me te cilet kishte punuar".

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

20. Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
Kushtetuese duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
plotesuar kushtet e pranueshmerise, te cilat percaktohen me Kushtetute dhe qe
saktesohen me Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe me Rregullore te punes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata veren se neni 113.7 i Kushtetutes percakton:

"7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

22. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Dhomen e Posac;me
te Gjykates Supreme, perkatesisht ne Trupin gjykues te Dhomes se Posac;me, si
dhe ne Kolegjin e Ankesave te Dhomes Posac;me, dhe ne kete menyre i plotesoi
kerkesat e nenit 113 te Kushtetutes dhe per kete arsye parashtruesi eshte person
i autorizuar te paraqese nje kerkese para kesaj gjykate.

23. Gjykata, gjithashtu, i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afati fillon te
llogaritet qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor.
Ne te gjitha rastet e tjera, afati fillon te llogaritet ne diten kur vendimi ose
akti eshte shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji,
atehere afatifillon te llogaritet qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi".

24. Gjykata, gjithashtu, merr parasysh edhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se
punes, i cili percakton:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit te fundit juridik efektiv te parashtruesi".

25. Bazuar ne dokumentet e paraqitura, Gjykata konstaton se parashtruesi e
dorezoi kerkesen ne Gjykate me 13 shtator 2013, ndersa vendimi i fundit i
Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posac;me iu dorezua atij me 10 janar 2013, qe
do te thote 8 muaj dhe 3 dite pas skadimit te afatit ligjor qe parashihet ne nenin
49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.

26. Nga kjo rrjedh se kerkesa e parashtruesit eshte jashte afatit kohor.
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27. Bazuar ne kete, kerkesa duhet te refuzohet si e papranueshme per shqyrtim,
sepse eshte ne kundershtim me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te
Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne perputhje me
nenin 20 te Ligjit dhe ne perputhje rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, me 19
nentor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen si te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20(4) te Ligjit; dhe

IV. TE SHPALLEse ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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